
1 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
SETTORE GARE E AFFIDAMENTI DI LAVORI 

Via Balbi,5 - 16126 Genova 
tel. 010/209.9401- 9279-51881 
Mail di settore: lavori@unige.it 

Mail PEC: areanegoziale@pec.unige.it 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il d.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito denominato “Codice”; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 

economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici nonché 

l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 

dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

150.000 euro;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la richiesta pervenuta in data 19.01.2022 da parte dell’Area Sviluppo edilizia di 
procedere all’affidamento dei lavori di consolidamento e stabilizzazione del 
terreno sotto la pavimentazione dell’atrio di Palazzo Belimbau, Piazza della 
Nunziata 2 - Genova – Smart CIG: Z0534E961F – CUP: D33I17000130001; 

CONSIDERATO  che l’importo presunto posto a base dell’affidamento dei lavori è di € 8.000,00 
oltre I.V.A., compresi € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

RILEVATO che il Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizia aveva già attestato e confermato la 
relativa disponibilità economica; 

 
PRESO ATTO che la funzione di RUP è stata assegnata all’Ing. Stefano Bergamini con D.D. n. 

2456 del 04-05-21; 

CONSIDERATO  che il RUP ha convenuto di procedere con l’affidamento diretto mediante invito, a 
presentare il proprio preventivo tramite la piattaforma elettronica Sintel, 
all’impresa Geosec srl, regolarmente qualificata per l’Università degli Studi di 



2 

Genova nella categoria OS21, vista l’urgenza di mettere in sicurezza il ponteggio e 
la centinatura di sostegno degli affreschi della volta dell’atrio. L’impresa, sulla base 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, non risulta essere stata 
invitata e non è risultata affidataria dell’ultima procedura avviata per lavorazioni 
riconducibile alla categoria “OS21_I – Opere strutturali speciali”; 

CONSIDERATO  che la presente procedura di scelta del contraente viene condotta mediante 
l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in materia di 
appalti pubblici e di strumenti telematici e che l’Università degli Studi di Genova 
utilizza il sistema di intermediazione telematica denominato “Sintel”; 

RILEVATO che alla data di scadenza fissata alle ore 12:00 del 26.07.2021, è pervenuto il 
preventivo della predetta impresa Geosec srl., – P. IVA: 02252020348 che ha 
presentato un ribasso pari al 16% sull’importo dei lavori a base di appalto; 

 
CONSIDERATO che, pertanto, si ritiene opportuno provvedere all’affidamento a favore 

dell’impresa Geosec srl., – P. IVA: 02252020348 sulla base dell’economicità 
evidenziata; 

ACCERTATO  che l’impresa Geosec srl., – P. IVA: 02252020348 ha presentato 
l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto debitamente sottoscritta e che l’amministrazione ha proceduto, con esito 
positivo, alle verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice;  

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall'art. 51 della Legge 
29 luglio 2021, n. 108, dei lavori di consolidamento e stabilizzazione del terreno sotto la 
pavimentazione dell’atrio di Palazzo Belimbau, Piazza della Nunziata 2 - Genova – Smart CIG: 
Z0534E961F – CUP: D33I17000130001, a favore Geosec srl., – P. IVA 02252020348 - Via 
Giuseppe Mercalli, 2/a 43122 PARMA (PR) che ha presentato un ribasso del 16% sull’importo 
dei lavori posti a base di appalto; 

2. di imputare la spesa derivante dall’esecuzione del lavoro, sotto specificata, sul progetto 
“Sicurezza”:10039-2018-MM-EDILIZIA_006 Adeguamento normativa prevenzione incendi 
edifici Universitari; 

Importo esecuzione dei lavori     €       6.300,00 

Oneri per la sicurezza da DUVRI    €         500,00 

      ________________________________________________________ 

   Totale      =     €  6.800,00 

                      + iva  

 
Visto: Il Responsabile del Procedimento 
f.to digitalmente Ing. Stefano Bergamini 
 
 

 Il Dirigente 
                                                                                          F.to digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


		2022-02-21T08:15:17+0100
	Bergamini stefano




